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Det er også en af de diskussioner, der foregår 
i Trekantområdet, hvor det faktisk er sådan, at 
borgmestre og andre, som man jo i nogle tilfæl- 
de skal lytte til og i andre tilfælde ikke skal lytte 
for meget til, også har den opfattelse, at når det 
handler om den kollektive trafik, skal den knyt- 
tes sammen via nærbaner i et S-togs-lignende 
system. Efter at man har fået Trekantområdet 
udnævnt til et landsdelscenter, opfatter man det 
faktisk som et ufravigeligt behov, som skal op- 
fyldes. Det er også sådan, at passagertrafikken i 
Trekantområdet i dag er af et sådant omfang, at 
den godt kan bære et selvstændigt trafiksystem, 
sådan at man altså ikke er afhængig af, hvordan 
trafikmønsteret er i forhold til IC3-tog, der ind- 
går i landstrafikken mellem hovedstadsområ- 
det og de større jyske provinsbyer. Så det er bag- 
grunden for, at vi har taget det her forslag op. 

Jeg vil så mere generelt til debatten sige, at 
det jo er rigtigt nok, at man ud af det her forslag 
kan se, at Enhedslisten prioriterer anderledes, 
end andre måske gør, for der er ingen tvivl om, 
at vi lægger afgørende vægt på at få løst de kon- 
krete pendlerproblemer, der er i Danmark. Det 
betyder, at trafikudfordringer, pendlerudfor- 
dringer skal løses der, hvor de er størst, og der- 
for er vi også enige i, at der er nogle helt klare 
problemer, som eksisterer i Københavnsområ- 
det, der er nogle helt klare problemer, som eksi- 
sterer i Århus- og Østjyllandområdet, der er 
nogle helt klare problemer, som eksisterer i Tre- 
kantområdet, og sådan er der en række områ- 
der, som det er meget vigtigt at få gjort noget 
ved. Vi er sådan set også helt enige i, at det, der 
er opgaven, det, der er vigtigt at drøfte på det 
tidspunkt, når regeringen kommer med sit ud- 
spil -  det kommer alligevel til at danne ud- 
gangspunktet for drøftelserne, og derfor kan 
man vel tage det lidt roligt, indtil det er kommet 
-  selvfølgelig er, hvordan vi prioriterer, så vi 
mest effektivt får løst trængselsproblemer og 
mest effektivt får løst det problem, der handler 
om udfordringen med at få transportens COT 
udslip reduceret, og at vi vel at mærke gør det så 
billigt, som det overhovedet er muligt. 

Kl. 16:29 
Der skal man jo huske på, at når Enhedslisten 

kommer med jernbaneforslag, som fremstår, 
som om de er dyre, og at man derfor kan sige, at 
Enhedslisten nok har et særligt finansieringsbe- 
hov, så må vi sige: Nej, det er sådan, at vores for- 
slag til infrastrukturforandringer vil være billi- 
gere end langt de fleste udspil, der kommer fra 

andre partier. I den plan, vi har fremlagt, vil vi 
bruge 30 år på at bruge 300 mia. kr., og jeg kan jo 
bare konstatere, at andre partier kan bruge til- 
svarende og større beløb på kortere tid. 

Så det er ikke sådan, at Enhedslisten fremlæg- 
ger en dyr model for, hvordan vi løser træng- 
selsproblemerne, eller en dyr model for, hvor- 
dan vi løser problemerne med C02-udslippet. 
Nej, Enhedslisten fremlægger en billig og effek- 
tiv måde at løse problemerne på i forbindelse 
med den udfordring. Det vil også fremgå, når vi 
kommer med vores svar til regeringens udspil. 
Jeg håber og tror sådan set også, at der på en 
række områder vil være sammenfald mellem 
det og de prioriteringer, vi har i vores samlede 
plan, som vi fremlagde, dengang vi troede rege- 
ringen ville komme med sin plan, nemlig i star- 
ten af oktober måned. Vi havde planlagt at kom- 
me med den, 3 dage før regeringen kom med 
sin, men så endte det med at blive næsten 3 må- 
neder. Så galt kan det jo gå. Men lad nu det væ- 
re. Vi kan jo hive den frem af skuffen igen. 

Jeg er da sikker på, at der vil være områder, 
hvor der er sammenfald, og så vil der sikkert 
være områder, hvor vi kan sige til regeringen at 
her kan de spare nogle penge, dem kan vi til 
gengæld bruge på noget andet. Så må man jo 
tage den derfra. 

Jeg vil bare sige, at jeg da i hvert fald ser frem 
til, at det, der kommer ud af det på transportom- 
rådet den her gang, er en klart og markant øget 
fokusering på den kollektive trafik, en klart øget 
fokusering på togdriften. For det vil jo næsten 
ikke være til at forklare over for befolkningen 
med alt det, der er sagt om det, hvis dét skulle 
falde anderledes ud. Jeg håber og tror da også 
på, at transportministeren og andre økonomisk 
ansvarlige kræfter i regeringen har været i stand 
til at holde de værste motorvej sbegejstrede men- 
nesker nede, sådan at alt for mange unødven- 
digt dyre, unødvendigt dårlige, unødvendigt 
COz-belastede løsninger ikke kommer med i ud- 
spillet. Så bliver det sikkert meget nemmere at 
nå frem til at resultat. Og skulle regeringen en- 
delig komme så langt ud, at det bliver Socialde- 
mokraterne, der står og kræver flere motorveje, 
så tag det som en ros til regeringens arbejde. 

Kl. 16:32 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. 

Da der ikke er flere, som har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 


